
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от
г. Краснодар

Об утверждении подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг для поставщиков 
социальных услуг в Краснодарском крае на 2023 год

В целях реализации пункта 2 постановления Правительства Российской 
Федерации от 1 декабря 2014 г. № 1285 «О расчете подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг» и в соответствии с пунктом 2.19 Порядка 
утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 
нормативов финансирования социальных услуг, утвержденного приказом 
министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края 
от 30 декабря 2014 г. № 1100 «О порядке утверждения тарифов на социальные 
услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных 
услуг», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить подушевые нормативы финансирования социальных услуг 
для поставщиков социальных услуг в Краснодарском крае на 2023 год согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Применять подушевые нормативы финансирования социальных услуг 
в Краснодарском крае для определения объема финансирования расходов на 
предоставление социальных услуг в различных формах социального 
обслуживания для организаций социального обслуживания, подведомственных 
министерству труда и социального развития Краснодарского края, а также для 
определения размера компенсации, выплачиваемой поставщикам социальных 
услуг, указанным в части 8 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации».

3. Отделу информационно-аналитической и методической работы 
(Гаврилец И.В.) обеспечить:

1) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на 
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
труда и социального развития Краснодарского края.

http://www.pravo.gov.ru


2

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра труда и социального развития Краснодарского края 
Ирхина Д. А.

5. Приказ вступает в силу с 1 января 2023 г.

Первый заместитель министра Д.А. Ирхин



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства труда 
и социального развития 
Краснодарского края 
от

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 
финансирования социальных услуг для поставщиков 
социальных услуг в Краснодарском крае на 2023 год

Таблица 1

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 
финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в стационарной форме в Краснодарском крае 
на одного получателя социальных услуг в день

№
п/п

Тип организации и виды социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг в 

Краснодарском крае

Подушевые нормативы 
финансирования 

социальных услуг на 
2023 год (рублей)

1 2 3
1 Детский дом-интернат 4 018,6

1.1 социально-бытовые услуги 667,1

1.2 социально-медицинские услуги 960,4

1.3 социально-педагогические услуги 385,8
1.4 социально-психологические услуги 329,5
1.5 социально-правовые услуги 4,0
1.6 социально-трудовые услуги 24,1
1.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

1 165,4

1.8 срочные социальные услуги 482,3
2 Дом-интернат для престарелых и инвалидов 1 803,5

2.1 социально-бытовые услуги 331,90
2.2 социально-медицинские услуги 717,80

2.3 услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

308,4

2.4 социально-педагогические услуги 411,2

2.5 социально-психологические услуги 12,6

2.6 социально-правовые услуги 5,4
2.7 социально-трудовые услуги 14,4



2

1 2 3
2.8 срочные социальные услуги 1,8

3 Специальный дом-интернат для престарелых и 
инвалидов

2 508,8

3.1 социально-бытовые услуги 461,6

3.2 социально-медицинские услуги 998,5

3.3 услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

429,0

3.4 социально-психологические услуги 17,6

3.5 социально-правовые услуги 7,5

3.6 социально-педагогические услуги 572,0

3.7 социально-трудовые услуги 20,1

3.8 срочные социальные услуги 2,5

4 Геронтологический центр 2 059,4

4.1 социально-бытовые услуги 378,9

4.2 социально-медицинские услуги 819,6

4.3 услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

352,2

4.4 социально-педагогические услуги 469,5

4.5 социально-психологические услуги 14,4

4.6 социально-правовые услуги 6,2

4.7 социально-трудовые услуги 16,5

4.8 срочные социальные услуги 2,1
5 Психоневрологический интернат 1 628,8

5.1 социально-бытовые услуги 299,7

5.2 социально-медицинские услуги 648,3

5.3 . услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

278,5

5.4 социально-педагогические услуги 371,4

5.5 социально-психологические услуги 11,4

5.6 социально-правовые услуги 4,9
5.7 социально-трудовые услуги 13,0

5.8 срочные социальные услуги 1,6
6 Реабилитационный центр для лиц с умственной 

отсталостью
1 516,9

6.1 социально-бытовые услуги 279,1



3

1 2 3
6.2 социально-медицинские услуги 603,7
6.3 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

259,4

6.4 социально-педагогические услуги 345,9
6.5 социально-психологические услуги 10,6
6.6 социально-правовые услуги 4,6
6.7 социально-трудовые услуги 12,1
6.8 срочные социальные услуги 1,5
7 Дом милосердия 2 334,6

7.1 социально-бытовые услуги 429,6
7.2 социально-медицинские услуги 929,2
7.3 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

399,2

7.4 социально-педагогические услуги 532,3
7.5 социально-психологические услуги 16,3
7.6 социально-правовые услуги 7,0
7.7 социально-трудовые услуги 18,7
7.8 срочные социальные услуги 2,3
8 Комплексный центр реабилитации инвалидов 

(казенное учреждение)
6 086,2

8.1 социально-бытовые услуги 2 051,0
8.2 социально-медицинские услуги 1 272,0
8.3 социально -педагогические услуги 164,3
8.4 социально-психологические услуги 864,2
8.5 социально-трудовые услуги 30,4
8.6 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

1 643,4

8.7 социально-правовые услуги 60,9

9 Комплексный центр реабилитации инвалидов 
(автономное учреждение)

331,4

9.1 социально-бытовые услуги 102,4
9.2 социально-медицинские услуги 84,5
9.3 социально-педагогические услуги 16,9
9.4 социально-психологические услуги 5,6
9.5 социально-правовые услуги 2,7
9.6 социально-трудовые услуги 13,3
9.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

106,0

10 Краевой комплексный центр реабилитации инвалидов 
(автономное учреждение)

397,8

10.1 социально-бытовые услуги 122,9
10.2 социально-медицинские услуги 101,4
10.3 социально-педагогические услуги 20,3
10.4 социально-психологические услуги 6,8
10.5 социально-правовые услуги 3,2



4

1 2 3
10.6 социально-трудовые услуги 15,9
10.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

127,3

11 Комплексный центр социального обслуживания 
населения (отделение временного проживания)

2 329,7

11.1 социально-бытовые услуги 1 267,4
11.2 социально-медицинские услуги 794,4
11.3 социально-психологические услуги 55,9
11.4 социально-правовые услуги 86,2

11.5 социально-педагогические услуги 55,9
11.6 социально-трудовые услуги 23,3

11.7 услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

46,6

12 Социально-оздоровительный центр 2 454,7

12.1 социально-бытовые услуги 1 337,9
12.2 социально-медицинские услуги 837,1

12.3 социально-психологические услуги 58,9
12.4 социально-правовые услуги 24,5
12.5 социально-педагогические услуги 122,7
12.6 социально-трудовые услуги 24,5
12.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

49,1

13 Центр социальной адаптации для лиц без 
определенного места жительства и занятий

1 317,6

13.1 социально-бытовые услуги 904,9
13.2 социально-медицинские услуги 326,4
13.3 социально-правовые услуги 6,6
13.4 социально-трудовые услуги 0,5
13.5 социально-педагогические услуги 0,1
13.6 социально-психологические услуги 13,2
13.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

26,4

13.8 срочные социальные услуги 39,5
14 Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних
4 772,4

14.1 социально-бытовые услуги 1 174,0
14.2 социально-медицинские услуги 935,4
14.3 социально-трудовые услуги 405,7
14.4 социально-психологические услуги 133,6
14.5 социально-педагогические услуги 1 503,3
14.6 социально-правовые услуги 47,7



5

1 2 3
14.7 срочные социальные услуги 572,7
15 Реабилитационный центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями
6 241,7

15.1 социально-бытовые услуги 2 103,5
15.2 социально-медицинские услуги 1 304,5
15.3 социально-педагогические услуги 886,3
15.4 социально-психологические услуги 168,5
15.5 социально-правовые услуги 62,4
15.6 социально-трудовые услуги 31,2
15.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

1 685,3

16 Кризисный центр помощи женщинам 6 736,5
16.1 социально-бытовые услуги 2 775,4
16.2 социально-медицинские услуги 2 270,2
16.3 социально-психологические услуги 229,0
16.4 социально-педагогические услуги 626,5
16.5 социально-правовые услуги 188,6
16.6 срочные социальные услуги 646,8
17 Комплексный центр помощи детям, оставшимся без 

попечения родителей, центры помощи детям , 
оставшимся без попечения родителей

4 804,3

17.1 социально-бытовые услуги 2 272,4
17.2 социально-медицинские услуги 874,4
17.3 социально-трудовые услуги 321,9
17.4 социально-психологические услуги 96,1
17.5 социально-педагогические услуги 624,6
17.6 социально-правовые услуги 38,4
17.7 срочные социальные услуги 576,5
18 Дом социального обслуживания 2 193,5

18.1 социально-бытовые услуги 403,6
18.2 социально-медицинские услуги 873,0
18.3 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

375,1

18.4 социально-педагогические услуги 500,1
18.5 социально-психологические услуги 15,4
18.6 социально-правовые услуги 6,6
18.7 социально-трудовые услуги 17,5
18.8 срочные социальные услуги 2,2



6

Таблица 2

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 
финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в полу стационарной форме 
в Краснодарском крае на одного получателя 

социальных услуг в день

№
п/п

Тип организации и виды социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг 

в Краснодарском крае

Подушевые нормативы 
финансирования социальных 

услуг на 2023 год (рублей)
1 2 3
1 Комплексный центр социального обслуживания 

населения
1 238,8

1.1 социально-бытовые услуги 899,3
1.2 социально-медицинские услуги 235,4
1.3 социально-психологические услуги 24,8
1.4 социально-правовые услуги 29,7
1.5 социально-педагогические услуги 12,4
1.6 социально-трудовые услуги 12,4
1.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности

24,8

2 Центр социальной адаптации для лиц без 
определенного места жительства и занятий

2 207,4

2.1 социально-бытовые услуги 1 559,1
2.2 социально-медицинские услуги 419,8
2.3 социально-правовые услуги 7,5
2.4 социально-трудовые услуги 14,6
2.5 социально-психологические услуги 44,1
2.6 социально-педагогические услуги 51,9
2.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности

44,1

2.8 срочные социальные услуги 66,3

Таблица 3

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 
финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в полу стационарной форме 
в Краснодарском крае на одного получателя 

социальных услуг в год

№
п/п

Тип организации и виды социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг в 

Краснодарском крае

Подушевые нормативы 
финансирования 

социальных услуг на 
2023 год (рублей)

1 2 3



7

1 2 3
1 Комплексный центр реабилитации инвалидов 

(казенное учреждение)
40.085,4

1.1 социально-бытовые услуги 13 508,8

1.2 социально-медицинские услуги 8 377,8

1.3 социально-педагогические услуги 1 082,3

1.4 социально-психологические услуги 5 692,1

1.5 социально-правовые услуги 400,9

1.6 социально-трудовые услуги 200,4

1.7 услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности

10 823,1

2 Реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями

63 004,4

2.1 социально-бытовые услуги 21 232,5
2.2 социально-медицинские услуги 13 167,9
2.3 социально-педагогические услуги 8 946,6
2.4 социально-психологические услуги 1 701,1
2.5 социально-правовые услуги 630,0
2:6 социально-трудовые услуги 315,0
2.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности

17011,3

Таблица 4
ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 

финансирования социальных услуг для поставщиков 
социальных услуг в полу стационарной форме 
в Краснодарском крае на одного получателя 

социальных услуг в день

№
п/п

Тип организации и виды социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг в 

Краснодарском крае

Подушевые нормативы 
финансирования 

социальных услуг на 
2023 год (рублей)

1 2 3
1 Комплексный центр реабилитации инвалидов 

(автономное учреждение)
311,7

1.1 социально-бытовые услуги 49,5
1.2 социально-медицинские услуги 74,2
1.3 социально-педагогические услуги 20,6
1.4 социально-психологические услуги 15,3
1.5 социально-правовые услуги 9,7
1.6 социально-трудовые услуги 12,5
1.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

129,9



8

2 Краевой комплексный центр реабилитации инвалидов 
(автономное учреждение)

411,6

2.1 социально-бытовые услуги 65,4
2.2 социально-медицинские услуги 97,9
2.3 социально-педагогические услуги 27,2
2.4 социально-психологические услуги 20,2
2.5 социально-правовые услуги 12,8
2.6 социально-трудовые услуги 16,5
2.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

171,6

Таблица 5

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 
финансирования социальных услуг для поставщиков 

социальных услуг в форме социального обслуживания 
на дому в Краснодарском крае 

на одного получателя социальных услуг в год

№
п/п

Тип организации и виды социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг в 

Краснодарском крае

Подушевые нормативы 
финансирования 

социальных услуг на 
2023 год (рублей)

1 2 3
1 Комплексный центр социального обслуживания 

населения (отделение социального обслуживания на 
дому, отделение срочного социального обслуживания)

72513,4

1.1 социально-бытовые услуги 52 209,7
1.2 социально-медицинские услуги 5 003,4
1.3 социально-психологические услуги 7323,8
1.4 социально-правовые услуги 725,1
1.5 социально-педагогические услуги 1 450,3
1.6 социально-трудовые услуги 725,1
1.7 услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

1 450,3

1.8 срочные-социальные услуги 3 625,7
2 Социально-реабилитационный центр, для 

несовершеннолетних, детский дом интернат, краевой 
центр помощи семье и детям (отделение помощи семье 
и детям)

16 984,1

2.1 социально-бытовые услуги 6 012,4
2.2 социально-медицинские услуги 2326,8
2.3 социально-психологические услуги 1 885,2
2.4 социально-правовые услуги 2 887,3
2.5 социально-педагогические услуги 3 464,8
2.6 социально-трудовые услуги 152,9



9

1 2 3
2.7 срочные социальные услуги 254,7

Таблица 6

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ 
финансирования на выполнение государственной 

работы на дому в Краснодарском крае 
на одного получателя социальных услуг в год

№ п/п Тип организации и виды государственной 
работы в Краснодарском крае

Подушевые 
нормативы 

финансирования 
государственной 

работы на 2023 год 
(рублей)

1 2 3
Комплексный центр социального обслуживания населения: 
оказание помощи гражданам мобильными бригадами, в том 
числе проживающим в отдаленных сельских поселениях

25 622,7

Начальник отдела финансового 
обеспечения деятельности 
подведомственных учреждений Р.С. Зенкин


